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1.이전수입 1,538,5601,324,213 214,347

1.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.비법정이전수입 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
50,000 50,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,481,4551,268,608 212,847

1.교육비특별회계전입금수입 1,481,4551,268,608 212,847

1.학교회계전입금 1,481,4551,268,608 212,847

1.학교운영비전입금 574,531 581,989 -7,458
표준학교운영비 : (574,531,000원 × 1교) - 

581,989,000원 =
-7,458,000

2.목적사업비전입금 906,924 686,619 220,305
(성립전)원어민 보조교사 인건비 : (37,158,000

원 × 1교) - 27,181,000원 =
9,977,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (15,210,000

원 × 1교) - 7,573,000원 =
7,637,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (22,784,000

원 × 1교) - 15,210,000원 =
7,574,000

영어회화전문강사운영비 : (24,185,000원 × 1

교) - 22,784,000원 =
1,401,000

(성립전)정원외 기간제교사 부담금 : 

(4,671,000원 × 1교) - 1,794,000원 =
2,877,000

(성립전)정원외 기간제교사 인건비 : 

(22,424,000원 × 1교) - 18,824,000원 =
3,600,000

(성립전)정원외 기간제교사 인건비 : 

(49,343,000원 × 1교) - 22,424,000원 =
26,919,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (66,589,000원 ×

 1교) - 59,184,000원 =
7,405,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (87,762,000원 ×

 1교) - 66,589,000원 =
21,173,000

(성립전)교육급여지원 : (19,037,000원 × 1교)

 - 11,087,000원 =
7,950,000

교육급여지원 : (26,355,000원 × 1교) - 

19,037,000원 =
7,318,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (403,000원 × 1

교) - 201,000원 =
202,000

(성립전)교과서 구입비 지원 : 4,195,180원 × 

1교 =
4,196,000

(성립전)교과서 구입비 지원 : (4,245,000원 ×

 1교) - 4,196,000원 =
49,000

(성립전)교과서 구입비 지원 : (4,344,000원 ×

 1교) - 4,245,000원 =
99,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : 2,190,000원

 × 1교 =
2,190,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 8,326,000원 

× 1교 =
8,326,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (26,432,000원

 × 1교) - 8,326,000원 =
18,106,000

(성립전)저소득층자녀교복구입지원 : 

10,780,000원 × 1교 =
10,780,000
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(성립전)저소득층자녀교복구입지원 : 

(12,320,000원 × 1교) - 10,780,000원 =
1,540,000

저소득층자녀교복구입지원 : (13,200,000원 × 

1교) - 12,320,000원 =
880,000

(성립전)저소득층자녀수학여행비지원 : 

7,670,000원 × 1교 =
7,670,000

저소득층자녀수학여행비지원 : (7,800,000원 ×

 1교) - 7,670,000원 =
130,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원 : 

21,627,000원 × 1교 =
21,627,000

(성립전)학생 자치 연수 지원 : 1,670,000원 ×

 1교 =
1,670,000

(성립전)과학실험보조원(사회복무요원)교통비 :

 441,000원 × 1교 =
441,000

(성립전)과학실험보조원(사회복무요원)인건비 :

 2,543,500원 × 1교 =
2,544,000

(성립전)과학실험보조원(사회복무요원)중식비 :

 882,000원 × 1교 =
882,000

(성립전)전국체육대회 최종 대표선수 훈련비 : 

1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)예술교육활성화 지원 : 1,300,000원 ×

 1교 =
1,300,000

(성립전)사회적배려대상자 기숙사비 지원 : 

4,950,000원 × 1교 =
4,950,000

(성립전)학교운동부 지도자 인건비 : 

21,844,000원 × 1교 =
21,844,000

학교운동부 지도자 인건비 : (22,444,000원 × 

1교) - 21,844,000원 =
600,000

(성립전)제99회 전국체전 대표선수 특별훈련비 

: 4,900,000원 × 1교 =
4,900,000

(성립전)정원외 기간제교사 부담금 : 148,000원

 × 1교 =
148,000

3.기타이전수입 7,105 5,605 1,500

1.학교회계간이전수입 2,000 2,000 0

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

2.민간이전수입 5,105 3,605 1,500

1.기타지원금 5,105 3,605 1,500

1.기타지원금 5,105 3,605 1,500
대학교 교육실습생 운영 지원금 : 100,000원×1

회=
100,000

(성립전)인성교육 지원금 : 1,000,000원×1교= 1,000,000

(성립전)푸른나무 청예단 지원금 : 400,000원

×1교=
400,000

2.자체수입 1,534,8341,708,566 -173,732

1.학부모부담수입 1,502,8921,689,446 -186,554

1.등록금 151,488 153,713 -2,225
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1.학교운영지원비 151,488 153,713 -2,225

1.학교운영지원비 150,683 152,908 -2,225학교운영지원비 : -2,225,000원 -2,225,000

2.지난년도학교운영지

원비
805 805 0

2.수익자부담수입 1,351,4041,535,733 -184,329

1.급식비 775,981 870,201 -94,220

1.급식비 775,981 870,201 -94,220학기중(석식) : -94,220,000원 -94,220,000

2.방과후학교활동비 263,040 353,040 -90,000

1.방과후학교활동비 263,040 353,040 -90,000교과프로그램운영 : -90,000,000원 -90,000,000

3.현장체험학습비 114,659 114,659 0

1.현장체험학습비 114,659 114,659 0

4.졸업앨범비 9,880 9,880 0

1.졸업앨범비 9,880 9,880 0

5.교과서비 50,896 50,896 0

1.교과서비 50,896 50,896 0

6.기숙사비 62,016 62,016 0

1.기숙사비 62,016 62,016 0

7.기타수익자부담수입 1,695 1,695 0

1.기타수익자부담수입 1,695 1,695 0

8.교복구입비 73,237 73,346 -109

1.교복구입비 73,237 73,346 -109학생교복구입비 : -109,000원 -109,000

2.행정활동수입 31,942 19,120 12,822

1.사용료및수수료 27,239 15,180 12,059

1.사용료및수수료 27,239 15,180 12,059

1.사용료 27,239 15,180 12,059매점시설사용료 : 12,059,000원×1회= 12,059,000

2.자산수입 863 100 763

1.자산매각대 863 100 763

1.자산매각대 863 100 763불용품 매각대 : 763,000원 763,000

3.보증금회수 0 0 0

3 발행일 : 2018-09-28



2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.보증금회수 0 0 0

1.보증금회수 0 0 0

4.기타행정활동수입 3,840 3,840 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 1,440 1,440 0

1.기타행정활동수입 1,440 1,440 0

3.기타수입 75,727 75,727 0

1.전년도이월금 75,727 75,727 0

1.순세계잉여금 75,727 75,727 0

1.순세계잉여금 75,727 75,727 0

1.순세계잉여금 75,727 75,727 0

세입합계 3,149,1213,108,506 40,615
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